1
AUTO N. 03666
“POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA EL ARCHIVO DE UN EXPEDIENTE”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En cumplimiento de las facultades legales conferidas por la Ley 99 del 22 de diciembre de 1993,
el Decreto Ley 2811 del 18 de diciembre de 1974, el Decreto 948 de 5 de junio de 1995, compilado
en el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible 1076 de 2015,
la Resolución 627 del 7 de abril de 2006, la Resolución 6919 del 19 de octubre de 2010, expedida
por la Secretaria Distrital de Ambiente, la Ley 1333 del 21 de julio 2009, el Decreto 01 del 02 de
enero de 1984, Código Contencioso Administrativo, la Ley 1564 de 2012, Código General del
Proceso y las facultades conferidas por la Resolución 01466 del 24 de mayo de 2018 de la
Secretaría Distrital de Ambiente, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de
2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009, modificado  parcialmente  por el Decreto
Distrital 175 del 4 de mayo de 2009 y,
C O N S I D E R A N D O
I. ANTECEDENTES
Que la Secretaría Distrital de Ambiente, en uso de las funciones conferidas por el Decreto 109 de
2009, modificado por el Decreto 175 de 2009, por medio de las cuales le corresponde ejercer el
control y vigilancia del cumplimiento de las normas de protección ambiental y manejo de los
recursos naturales en el Distrito Capital de Bogotá, y atendiendo a los radicados Nos.
20104ER49196 del 02 de septiembre de 2010,  2010ER66476 del 06 de diciembre de 2010 y
2011ER39243 del 05 de abril de 2011, con los cuales se llevó a cabo las visitas técnicas los días
25 de septiembre de 2010, 26 de enero de 2011 y el 15 de abril de 2011, al establecimiento de
comercio LA PLATA, registrado con matrícula mercantil No. 2015586 del 10 de agosto de 2010
(actualmente cancelada), ubicado en la carrera 111 No. 64 C – 23 de la localidad de Engativá de
esta Ciudad,  propiedad de la señora ALEXANDRA DE JESUS GIL PEREZ, identificada con la

CARRERA 111 No. 64 C- 23, supera los decibeles permitidos para una zona Residencial, con un Nivel de
Emisión Leq emisión de 73.2 dB (A) en horario Nocturno.
 La emisión de ruido generada por el sistema de amplificación tiene un grado de significación del Aporte
contaminante de Muy Alto impacto según la resolución 832/2000 expedida por el Departamento Técnico
Administrativo de Medio Ambiente.
 El sector normativo no está reglamentado por la Secretaría Distrital de Planeación -SINU-POT; por tal motivo
se tendrá contemplado lo establecido en el artículo 9 parágrafo 1 de la Resolución 627 del 07 de Abril de 2006
del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, que contempla “ cuando la emisión de ruido en
un sector o subsector, trascienda a sectores o subsectores vecinos o inmersos en él, los estándares máximos
permisibles de emisión de ruido son aquellos que corresponden al sector os subsector más restrictivo”. Para
un uso Residencial los valores máximos permisibles están comprendidos entre 65dB(A) en el horario diurno
y 55dB(A) en el horario nocturno.
(…)”
Como consecuencia de la visita técnica realizada el día 26 de enero de 2011, la Subdirección de
Calidad del Aire, Auditiva y Visual de la Dirección de Control Ambiental de esta Secretaría, emitió
el concepto técnico No. 2011CTE2428 del 02 de abril de 2011, en el cual concluyó, entre otros,
lo siguiente:
“(...)
4. CLASIFICACIÓN DEL USO DEL SUELO DEL PREDIO GENERADOR
OBSERVACIONES:

generan un nivel de emisión de presión sonora, Leqemisión: 72.1 dB (A), en consecuencia, el generador de la
emisión está INCUMPLIENDO en horario diurno con los niveles de ruido establecidos en la Resolución 0627
de 2006, para una zona considerada como ZONA RESIDENCIAL.
 De acuerdo a la clasificación del impacto sonoro UCR (unidad de contaminación por ruido), LA PLATA, este
clasificado como de MUY ALTO impacto, según lo establecido por la Resolución DAMA No. 832 del 2000 en
horario diurno.
 Con base en la visita realizada el 4 de noviembre de 2010, donde se estableció que las fuentes sonoras
generan un nivel de emisión de presión sonora, Leqemisión: 73.2 dB (A), valor que INCUMPLE en horario
nocturno con los niveles de ruido establecidos en la Resolución 0627 de 2006, para una zona considerada
como RESIDENCIAL, se concluye que en la presente visita el establecimiento de interés continúa
incumpliendo la mencionada resolución.
(…)”
5
Como consecuencia de la visita técnica realizada el día 15 de abril de 2011, la Subdirección de
Calidad del Aire, Auditiva y Visual de la Dirección de Control Ambiental de esta Secretaría, emitió
el concepto técnico No. 2011CTE2693 del 18 de abril de 2011, en el cual concluyó, entre otros,
lo siguiente:
“(...)
4. CLASIFICACIÓN DEL USO DEL SUELO DEL PREDIO GENERADOR
OBSERVACIONES:

 - (X) corresponde a cualquiera de los parámetros de medida de que trata el artículo 4° de esta
resolución.
8
El nivel de presión sonora continuo equivalente ponderado A, LAeq,T, solo se corrige por un solo
factor K, el de mayor valor en dB(A).
Parágrafo 1°. La determinación de los valores de ajuste para los diferentes K se efectúa de acuerdo
con la metodología establecida en el Anexo 2, de la presente resolución.
Parágrafo 2°. Los niveles corregidos de presión sonora continuo equivalente ponderados A, -
LRAeq,T -, son los que se comparan con los estándares máximos permisibles de emisión de ruido
y ruido ambiental.
Parágrafo 3°. La aplicación y realización de los ajustes de que trata este artículo inician a partir de
dos (2) años de la entrada en vigencia de la presente resolución. Mientras entran en vigencia los
respectivos ajustes, aplican los niveles de presión sonora continuo equivalente ponderado A, sin
corregir.
IV. CONSIDERACIONES DE LA SECRETARÍA
Que mediante memorando con radicado 2017IE24592 de 6 de febrero de 2017, el Subdirector de
Calidad de Aire, Auditiva y Visual desde el grupo de ruido, da directrices frente a los requisitos
para los conceptos técnicos en materia de ruido, el cual indica:
(…)
Los certificados de calibración electrónica de los equipos de medición, entiéndase como

otros).
 Conclusiones y recomendaciones.
 Croquis detallado que muestre la posición de las fuentes de sonido, objetos
relevantes y puntos de observación y medición.
 Copia de los certificados de calibración electrónica de los equipos.
Estos informes deben estar disponibles para su revisión y evaluación por parte de las
autoridades competentes. En el Anexo 4 se presenta un modelo de formato para la
elaboración del informe técnico de medición de ruido.” (subrayado y negrilla fuera del
texto)
Por lo anteriormente citado, esta Subdirección informa a los grupos jurídicos de la
Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual y al grupo Jurídico de la Dirección de
Control Ambiental, que todos aquellos Conceptos Técnicos por emisiones de ruido que
carezcan de esta información no pueden ser tenidos en cuenta como una medición válida,
y por ende se lleve a cabo lo que en derecho corresponda a aquellos expedientes
aperturados que llevan o van a iniciar un procedimiento sancionatorio ambiental.
Que mediante memorando 2017IE28281 de 10 de febrero de 2017|, se dio alcance al
2017IE24592 de 6 de febrero de 2017 en los siguientes términos:
La Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual desde el grupo de ruido, se permite
dar alcance a lo informado en el memorando interno 2017IE24592 del 6 de febrero de2017,
indicando: